b. 10, 782, 32. Ma che Filippo Maria dovette in qualche modo “temere” il sistema di aderenze costruito da Venezia emerge anche dalle osservazioni prodotte dal consiglio e dal duca il 9 maggio 1426, relativamente all’ambasceria condotta da Corrado del Carretto presso il re dei Romani il 21 gennaio dello stesso anno (per cui: Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 169-172, n. C): si chiarisce, ad esempio, «circa nonum tractans de gentibus conducendis, vel mittendis etc. dicitur, quod exprimendus est terminus infra quem rex conducere debeat, aut mittere gentes suas tam contra Venetos quam contra alios inimicos qui declarentur hoc modo, si fuerit expediens, videlicet: commune Florentie et colligati, complices et adherentes et recom mendati tam Venetorum, quam Florentinorum», o ancora: «circa tertiam de pace cum Venetis habenda etc. facientem mentionem dicitur capitulum etiam ad colligatos, adherentes et recom mendatos, ac confederatos Venetorum extendendum, ita quod non fiat pax cum eis, nec aliquo eorum, nisi prefatus dominus includatur, modo quo requiritur, et quicquid fiet cum Venetis, fiat etiam respectu adherentium et colligatorum suorum etc; ita quod, sequente pace cum eis, includatur ipse dominus in eadem secundum requisitionem suam per modum, quo nec ipsi Veneti, nec eorum etiam colligati, adherentes et recommendati intromittere se valeant de prefato domino, nec de iis que tenet et in futurum tenebit quovis modo». Infine, «advertatur, ut ubicumque, et in omnibus casibus in quibus de Venetis fit mentio, includantur etiam colligati, adherentes et recommendati Venetorum, maxime in illis partibus que concernent favorem et commodum domini prelibati». Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 202-207, n. CXIX.

¹⁵⁸ Gli aderenti sono considerati, oltre che – naturalmente – nei trattati di tregua e di pace, anche nella documentazione con cui vennero predisposti gli ambasciatori viscontei per condurre le trattative con le altre potenze italiane. Numerosissimi i riscontri; i riferimenti agli aderenti come soggetti da abbracciare nei processi di pace sono continui nella documentazione prodotta tra la fine degli anni '30 e gli anni '40: ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 100; ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 51-53, 64, 72, 84 e 85 (questi editi anche in Osio, *Documenti diplomatici*, III, cit., pp. 181-183, n. CLXXXVIII). Ancora, gli aderenti (di tutti i contraenti) sono considerati nelle procure in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 106, 114 e 115, 121, 123-125, 129 e ASMi, *Registri ducali*, 41, pp. 1090-1093), e poi ancora in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 137 e 138, 153, 161, 163, 164. Il fatto che i riferimenti all’aderenza compaiano frequentemente non deve far pensare che comparissero “in ogni caso”; quando, ad esempio, le trattative non riguardavano direttamente i conflitti in corso, o se più banalmente erano centrate su pratiche che non riguardavano gli *adherentes*, essi non venivano considerati: ciò emerge, ad esempio, dalla procura con cui il 20 settembre 1440, per dare seguito alle trattative con lo Sforza, Simonino Ghilini venne creato procuratore di Filippo Maria col compito di consegnare la «civitatem Cremonae cum castris terris villis iuribus et pertinentiis suis ultra Abduam versus Cremonam excepto Pizleone et terram Pontremuli cum castris iuribus iurisdictionibus suis in manibus illustrissimi domini marchionis Estensis». In questo caso, in quanto verosimilmente esclusi da queste pratiche, non vi sono riferimenti agli aderenti. ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 130. Due personaggi a cui il duca di Milano fece spesso riferimento, nel contesto delle trattative con le due repubbliche, furono i marchesi d’Este e di Saluzzo: a loro si rivolse, ad esempio, il 10 luglio 1432 per individuare dei mediatori che arbitrassero le controversie coi veneziani e coi fiorentini. ASMi, *Registri ducali*, 16, pp. 1393-1396. Il documento è anche in ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 105. Il 10 luglio 1434 venne in effetti stipulato un «compromissum illustris domini ducis Mediolani cum Venetis et Florentinis factum in illustrem dominum marchionem Estensem». ASMi, *Registri ducali*, 41, pp. 1-4. Ugualmente con l’intermediazione estense il duca di Milano concluse un nuovo *compromissum* con Venezia e Firenze il 22 giugno 1435. ASMi, *Registri ducali*, 41, pp. 48-53. Per concludere questa rapida (e parziale) disamina dei principali attori con cui Filippo Maria intratteneva relazioni diplomatiche, bisogna ricordare anche la figura del pontefice. Il 2 maggio 1432, ad esempio, il vescovo di Piacenza Branda Castiglioni, il conte Alberico di Lugo e il maresciallo ducale Arasmino Triulzi vennero inviati a trattare con Eugenio IV (e, si sottolinea, nel giro di due anni il figlio di Alberico sarebbe diventato aderente viscontei). ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 16, 95. Filippo Maria avrebbe raggiunto un *compromissum* col pontefice il 22 giugno 1435. ASMi, *Registri ducali*, 41, pp. 44-48. Branda Castiglioni, assieme al marchese d’Este, avrebbe portato a un nuovo compromesso, stipulato col medesimo pontefice, il 16 agosto 1435. Dumont, *Corps universel diplomatique*, II/2, cit., pp. 300-303, n. CXCIV. Si vedano anche ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 17, 30 e 113.